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BALANCO

C.M.P.5. MUNICIPIO DE PONTA DO SOL

ACTIVO

Imobilizado:

Bens de dominio piblico

Terrenos e recursos naturais

Edificios

Qutras construcdes e infra-estruturas

Bens do patriménic histérico,artistico e cultural
Outros bens de dominic piblice

Imobilizagfes em curso

Adiantamentos por conta de bens de dominio piblico

ImobilizagBes incorpdreas

Despesas de instalacgdo

Despesas de investigagdo e de desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos
Tmobilizagbes em curso

Adiantamentos por conta de imobilizagBes incorpdreas

Imobilizagdes corpdreas
Terrenos e recurses naturais
Edificios e outras construcdes
Equipamento basico

Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrative
Taras e vasilhame

Outras imobilizagles corpdreas
Imobilizagbes em curso
Adiantamento por conta de imobilizagdes corpbreas

Investimentos financeiros

Partes de capital

Obrigagdes e titulos de participacdo

Investimentos em imdveis

Outras aplicagées financeiras

Imobilizacbes em curso

Adiantamentos por conta de investimentos financeiroes

Circulante:

Existéncias:

Matérias Primas, subsididrias e de consumo
Produtos e trabalhos em curso

Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos acabados e intermédios

Mercadorias

Adiantamentos por conta de compras

AB

3.669.712,49

58.387.694,31
98.268,93
5.179.830,05
324.572,45

1.503,
5.474.
414,
757.
72.
166,
15,
159,

643,84
086,40
513,27
201,68
023,25
402,01
830,32
890,72

B.763.

75.000,00

75.000,00

105.734,15

105.734,15

67.660.078, 23

591,49
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N N-1

AP AL AL
3.669.712,49)  3.669.712,49
12.399.173,67| 45.988.520,64| 46.256.417,09
68.292,23 29.976,70 30,599, 05
1.937.527,55|  3.242.302,50|  3.344.243,77
124,572, 45 805.286,30

14.404.993,45

870.
294,
616.
61.
332,
10.
50.

226,55
979,26
832,79
862,80
166,54
778,11
469,60

2.237,

315,65

53.255.084,78

1.503.
4.603.
119.
140.

643,84
859,85
534,01
368,89
10.160,45
34,235, 47

5.052,21
109.421,12

6.526.

75.000,00

75,000, 00

105.734,15

275,84

105.734,15

54.106.258,70

1.502,
4,597,

643, B4
791,49
116.824 .45
167.240,70
891,386
25.871, 60
£.784,41
99,163, 9%

(%]

6.519.211, 88

75.000,00

86.015,71

86.015,71
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BALANGO

WUNICIPIO DE PONTA DO SOL

ACTIVO

Dividas de terceiros - Medio e longo prazos: {a)

Empréstimos concedidos de m/1 prazo

Dividas de terceiros -
Empréstimos concedidos
Clientes c¢/c
Contribuintes c/c
Utentes ¢/c

Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa
Devedores pela execugdo do orgamento

Adiantamentos a fornecedores

Adiantamentos a fornecedores de imobilizado

Estado e outros entes plblicos

Administragdc autdrquica

Qutros devedores

Curto prazo:

Titulos negocidveis:

Aocdes

Obrigagdes e titulos de participagio
Titulos de divida piblica

Outros titulos

Outras aplicacdes de tesouraria

Depositos em instituigdes financeiras e Caixa:
Depositos em instituigdes financeiras
Caixa

Acréscimos e diferimentos:
Bcréscimos de proveitos
Custos diferidos

Clientes utentes ¢/ caucoes

Total de amortizagdes

Total de provisfes.................

Total do aCtivo ..vvvvivnvinnininnns

ANO 2011

il ] M

78.309.982,76

4,243.135,43

16.642.309,10

61.667.673,66

ExercicIos
N N-1
AR AP AL AL
512,73 512,73 537,73
299.978,87 299.978, 87 257.763,47
425.746,58 425.746,58)  1.049.834,39
726.218,18 726.238,18)  1.308.135,59
|
|
! o
766.435,77 766.435,77 236.020,59
400,00 400,00 500,00
766.835,77 766.835,77 236.520,59
52.955, 94 52,955, 94 12,46
155,549, 00 159.549,00 188.544,50
212.504, 94 212,504, 94

188.556,96

62.519.699,43
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DAS
CONTAS FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO N N-1
Fundos proprios:
51 Patriménio 32.746.129,22| 32.748.129,22
55 Ajustamento de partes de capital em empresas
56 Reservas de reavallagdo
Reservas:
571 Reservas legais 545,355,410 531.602,38
572 Reservas estatutdrias
573 Reservas contratuais
574 Reservas livres
575 Subsidios
576 Doacdes
577 Reservas decorrentes de transferéncias de activos
59 Resultados transitadog 4.859.809,15|  4.598.501,86
B8 Resultado liquido em exercicio 860.684,88 275.060,31
39.013.9?8,65J 38.153.293, 17
Passivo: i
292 Provises para riscos e encargos :
2312 Dividas a terceiros - M&dio e longo prazos (a)
2312 Emprestimos de Medio e Longo Prazo 1.457.987,13|  1.865.026,24
1.457.987,13 1.865.026,24
. B - -
227 Fornecedores - contratos futuros
2617 Fornecedores Imebilizado - contratos futuros
26887 Credores diversos - contratos futuros
Dividas a terceiros - Curte Prazo
2311 Empréstimos de curto prazo
269 Adiantamentos por conta de vendas
221 Fornecedores ¢fc 187.793, 26 971.075,15
228 Fornecedores - Facturas em recepgdo e conferéncia
252 Credores pela execugdo do orcamento
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
2611 Fornecedores de imobilizado ¢/c 8.071,51 14.108,72
L Estado e ocutros entes piblicos 23.260,95 24.2Mm,21
264 Administracdo autdrquica
262426342674268 |Outros credores 3.052,58 572,50
222426124262 Garantias e CaugOes B.508,62 8,714, 90
230.686, 92 1.018.746,48
Acréscimos e diferimentos:
213 Acréscimos de custos 297.735,00 250.543,77
I S R
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Total do passivo ........

| Total dos fundos proprios e do passivo .......... .
ORGRO EXECUTIVO ORGEO DELIBERATIVO

quzgde ﬂf3ﬂzd

BALANGO

MUNICIPIO DE PONTA DO SOL

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Proveitos diferidos

m2Ude AL, de 2004

20.667.285, 96

20,5965.020, 96

22.653.695,01

BxERcicIOS

61.667.673,66

de 2_0_.}“

ANO 2013
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21.232.089,17

21.482.632,%4

24.366.405,66

62.519.699,43



